одатле оду. Све горе поменуто уопштено и појединачно што се тиче оваквог мира, пријатељства и братства, ја Владислав, поменути краљ, обећавам својом речју и својом хришћанском вером и закљичем се живим Богом који је створио небо и земљу, и његовом хваљеном мајком девицом Маријом, и четворицом еванђелиста и свим Божијим светитељима и светитељкама, чврсто и непоколебљиво, без икакве лажи и преваре да не желим ни јавно ни тајно, ни непосредно ни посредно ићи против њих /мира, пријатељства и братства/ какве год врсте притужба била, докле год се његово царско величанство буде исправно држало овог мира и поштовало га. Овим путем, снагом и сведочењем овог писма, све горе наведено сам заград најјаче потврде учврстио својим великим дуплим печатом. Издато у Будиму поменутог 20тог дана месеца августа лета Господњег 1503, 14. године моје владавине Угарском, а 34. године владавине Чешком.

Текст мира из 1519. године гласи:

Gracia dei. Ego magnus dominus st potens Cesar, et magnus Amyr Zulthan Zelimza omnibus terris, martimis, necnon Iramie, Karamanie, Natolie, Romanie, Persie aliarumque multarum terrarum dominus, Memorie comendamus universis et singulis hominibus, quibus expedit, et ante quem debent presentes nostre patentes perlegi et audiri. Ita intelligat in omnibus princeps Regum Rex Hungarie Bohemieque necnon aliorum multorum dominus Rex Ludovicus, ad Maiestatem nostram proximis annis egregium et honoratum Banum Zeverimiensem Barnabam Belay oratoris more mittendo a Maiestate nostra Cesarea ad tres annos fedus pro bono pacis et amicitie. Igitur Maiestas nostra Cesarea propter voluntatem Regie Maiestatis benivole ad tres annos pacem et treugas acceptavit, et conclusit presentis anni Nativitatis Christi 1519. mensis Aprilis prima die, ad tres annos integros pacem et treugas feci st conclusi isto modo: Quod in ista pace cum Cesarea Maiestate nostra, et consiliariis ac dominis, necnon Regnis, Castris, Civitatibus, Villis, Districtibus, et imprimis superior terra ducis Nowy, Prylosacz, Imoczka, Kog, Hadgoracz, Lyubyska, Mosthaar, Pochitel, Blagay, Kyzan, Clyuch, Zamobor, Myloseva cum Civitatibus et cum omnibus suis confinibus insimul; item terra Bozne una cum suis pertinenciis, et in prefate Bozne finibus Castris Viczt, Kamegrad, Klywch, Zlevan, Beograd, Wenchacz, Komothin, Thrawnyk, Prepelicza, Vranduck, Dobwy, Maglay et aliud Beograd ac Zuzed, Thoryczna, Feuerlyk, Prosor, Bobovacz, Dubrownyk cum opidis et Civitatibus ac terris insimul, et eciam cum Castro Zwornyk cum suis opidis et villis; item penes Danubium cum terra Kascie, et cum Zenderew et suis pertinenciis, et in finibus Zenderew cum Castro Zavala, Kulyk, Zaram, Golubacz cum suis opidis et terris, Branyczew cum omnibus districtibus, confinibus terrisque insimul, et eciam cum Castro Florenthin et Castro Bodon aliisque omnibus opidis ipsorum et confinibus districtibusque, necnon tota terra Bodomensi, et eciam cum terra Cesaris Sysman, et in finibus Sysman cum Castro Orazowo Nykopolye, Zolownyk et Iurgyewo, Kusly cum opidis ipsorumque omnibus terris Bulgarie finibusque ac terris insimul; item in inferioribus partibus cum castro Dyrztor, et Syrzowa Kylie, et item cum castro lingua Thurcaly Akyeme vocato, Hungarica autem Nezhtherfeyerwar, et cum ipsorum pertinenciis simul et vadis, et insuper omnibus terris et finibus a mare ad aliud usque mare et ad eas pertinentibus et spectantibus insimul in ista prefata pace, ut intelligantur; item dominia Maiestatis nostre non

nominata, neque in litteris scripta castra et terre cum omnibus confinibus ac villis in pace sint insimul et prefatis locis, Castris, Civitatibus, terris cum omnibus districtibus ipsorum a Regia Maiestate et dominis Kams et subditis Regie Maiestatis ex parte omnium ipsorum, ut non sit impedimentum aut malum, neque transitus cum mala voluntate, sed libere in pace intelligantur. Tandem similiter et Regie Maiestatis subditis, terris et Regnis Hungarie, Bohemie et cum Marchionatu Moravie et Ducatu utriusque Slesie, et cum ducatu Lusacie, et cum ducatu sex Civitatum cum omnibus suis subditis, terris, necnon Dalmacia, Croacia et Sclavonia terris; item terra Transilvania et terra Bozna cum omnibus suis Castris, Castellis, Civitatibus, opidis villisque et districtibus, terrisque et confinibus in medio et extra medium; item in Castro Iaycza et Banyalwka, Zweczay cum Castro Verbaz et ex opposito Zenderew penes terras nostras cum Castris Regie Maiestatis Sabacz, Barych, Barka, Iarak; item cum Castro Regie Maiestatis Nandor, Alba penes Danubium, Zemlim, Zalonkemen et Thithyl cum Castro Zewrin, Beiava, Myza, Ald, Peeth, et item cum castro Regio Themeswar simul cum omnibus pertinenciis omnium prefatorum Castrorum, Civitatum et terrarum Regie Maiestatis et cum omnibus dominiis, castris et castellis, civitatibus, locis ac villis et omnibuscumque terris tam Maiestatis sue Regie, quam subditorum sue Maiestatis ubivis existentium, et quomodocunque vocentur, prout referetur infra tres annos integros, infra terminum pacis et amicitie in ista pace penes suam Regiam Maiestatem insimul sint et habeantur, et istis omnibus locis, castris, castellis, opidis, dominiis, civitatibus et villis, terris et confinibus ac districtibus, et cum subditis Regie Maiestatis, ex parte nostre Cesaree Maiestatis ac Bassarum, necnon Capitaneorum, Wayvodarum aliorumque quorumvis subditis scilicet et subiectis sue Regie Maiestatis non impediatur, neque aliquod impedimentum fiat, neque transitus cum mala voluntate, sed nec damnum inferatur, imp pacifice in pace intelligantur, et similiter ex parte Regie Maiestatis fiat, et ex ambabus partibus, nec per exercitum, neque per Haramlwk, neque per Chetam, nec palam neque occulte mittatur, nec pertranseatur. Item propter voluntatem Regie Maiestatis infrascriptos christianos principes acceptavi ad Treugas, in primis Romanus pontifex cum subditis et cum omni potentatu atque Collegio totius Romane Ecclesie, et cum ipsorum tenentis, item Rex Polonie, Patruus Regie Maiestatis, et Carolus Rex Hispaniarum et Ferrando frater suus Dux Burgundie, Affines et amici Regie Maiestatis cum tota terra Italie et Regno Neapolitano, et item cum Insula Cicilia et aliis omnibus Regnis, dominiis subditisque, et terris cum omnibus prefatis christianis principibus isto modo verbum conclusimus et taliter fecimus concordiam, ut ex prefatis principibus christianis Romanus pontifex super Regiam Maiestatem in ista pace stet, preter prefatum Romanum pontificem alii prefati christiani domini principes, cuicumque placebit, infra unum annum per oratorem sigillatas litteras ad meam Cesaream Maiestatem mittant, quod sint in pace insimul, quod si quicumque prefatorum principum infra unum annum per oratorem sigillatas litteras non miserit, in pace non sit. Item ex istis prefatis christianis principibus quicumque pacem non servaverit sive occulte, sive manifeste per mare aut per terram Maiestatis nostre propter depredationem aut rapinam, si cum exercitu intraverit tali tempore ex parte Regie Maiestatis propter talem principem, ut sua Maiestas se non ingerat contra talem, ex parte Cesaree Maiestatis noster si hostilitatem voluerimus facere solum privatim cum tali malefactore, ut ulciscamur et vindicemur; quicumque autem malum non fecerit et pacem firmiter servaverit, cum tali pax non frangantur infra prefatum terminum, et a prefatis principibus infra unum annum orator non existens missus, aut ex parte ipsorum

aliquod malum contra pacem patratum fuerit, ob id inter Maiestatem nostram et Regiam ista pax nonfrangatur, sed firmiter servetur. Eandem Karabogdan, alio nomine Stephanus Vayvoda cum tota terra Moldavie cum fratribus, et qui fuerit post cum Vayvoda cum tota terra Moldavie cum fratribus, et similiter dominus terre Transalpine Bazaraba Vayvoda cum filiis, et qui fuerit post eum Voyvoda, cum tota terra Transalpina in ista pace penes Regem insimul ut sint, sed tributum ac donum et servicia, prout hactenus more consueto solverunt et servierunt Maiestati nostre Cesaree, ita similiter deinceps serviant et persolvant, et plus ab eis nihil exigatur neque innovetur; similiter Atx et Civitas Ragusium cum opidis et cum toto dominio in ista pace penes Regem insimul ut sint, sed tributum ac donum et servicia, prout hactenus Regie Maiestati dederunt et facerunt, ita deinceps quoque ut dent et serviant, et plus ab eis nihil exigatur neque innovetur. Item durante ista pace ex ambabus partibus denuo Arces non erigantur, item Maiestatis nostre confinia tenentes domini, et similiter Regie Maiestatis domini confinia tenentes et Bani, necnon in ista pace qui fuerint christiani principes et ipsorum domini confinia tenentes, atque Capitanei per aridum et per mare, ad quem locum missi fuerint oratores et cursores, ut pro eis pignus non querant, sine litteris et sigillo et sine aliquo obside, ac sine omni timore pacifice et libere recedant et veniant, nemo ipsos impediatur, et ante cuiuscumque nostrorum amborum faciem inter nos oratores mittentur sut cursores, confestim dimittantur, et nostrum omnium mercatores per terram et per mare inter nostras terras in pace et protectione stent et proficiscantur, et sit eis libertas negociari lege illarum partium et illius terre, ad quam pervenerint, persolvendo iuste, quod decet, et quod illi omnes mercatores ubicumque proficiscenur et pausabunt, neque in persona nec in rebus ipsorum impediatur nec damnificentur, neque rapine alique, nec malum aliquod eis inferatur, et ubicunque voluerint pausare, quantum eis placebit, pausent, et tandem, dum abire voluerint, sine impedimento ac retencione pacifice discedant: quod si ex quacumque parte aliquo qualiter contingenter et inconsiderate mercatoribus aliquod malum fieret, id forti iudicio revideatur atque cognoscatur, ut tali malefactori finis imponatur, et ex parte talis malefactoris damnum passo resarciatur et satisfiat, et ex quacunque parte nostrorum terris nostris infra terminum pacis unus alium depredaretur aut interficeret, contra pacem excederet, si aliquod malum commiserit, in quocumque loco eiuscemodi malum atque damnum factum fuerit (quod non putamus), tunc pro revisione ex ambabus partibus principales iudices mittantur, qui iure et iusticia revidentes et intelligentes prefata damna rectificent, et ille, qui in isto negotio culpabilis inventus fuerit, lege castigetur, sed pro tali re pax non frangatur, et ista stet, Illis autem, qui confinia tenent, valde stricte committatur per terram et per mare, quod inter nos omnium nostrum in terris et dominiis occulte aut manifeste exercitus sive Haramlwk aut Cheta non pertranseat, neque Martholoczy, neque ceteri alii, qui penes nos essent, unus alteri damnum aut malum non faciat, et ex quacunque pparte aliquod malum committeretur, non solum malefactori tali finis videatur, sed si talis res cum scitu domini illius, qui confinia teneret, facta et commisa extiterit, in isto casu eciam tali domino, qui confinia teneret, finis videatur, et item omnibus dominis Banisque et Capitaneis valde stricte committatur, quod tam per terram quam per aquam iuxta predictam concordiam infra terminum pacis istam amicitiam et istam pacem sine omni occasione et fraude firmiter et pacifice custodiant. Tandem ex parte christianorum principum et potentatum, qui nobiscum in pace essent, et ex talibus, si cum Maiestate nostra aliqua hostilitas facta fuerit, tali principi, si Regnum penes Regnum Regie Maiestatis esset, et si dubitaretur ad suam terram